ter casteque custodiant. Solum est enim, quod etiam sterile conjugium tenet jura pietatis, jam spe fecunditatis amissa, propter quam fuerat copulatum. Hæc bona nuptialia laudet in nuptiis: qui laudare vult nuptias. Et in Genesi ad litteram: Quod bonum habent nuptiæ, et quod bonæ sunt nuptiæ, peccatum esse nunquam potest. Hoc autem triperitum est, fides, proles, sacramentum. In fide attenditur, ne præter vinculum conjugale cum altera, vel altero concumbatur: in prole, ut amanter suscipiatur, benigne nutriatur religiose educetur: in sacramento, ut conjugium non reparetur, et dimissus, aut dimissa, nec causa prolis alteri jungatur. Hæc est tanquam regula nuptiarum, qua vel naturæ decoratur fecunditas, vel incontinentiæ regitur pravitas. Nunc cum his quæ sancti doctores dicunt de nuptiis, conferamus Stephani nuptias, non habentes amorem prolis, sed necessitatem vitandi exilii, sive mortis: non habentes servandæ conjugalis castitatis fidem, sed incurrendi incestus mortiferi non parvipendendum timorem: non habentes incorporationis unitate Christi et Ecclesiæ sacramentum, sed superducentes turpitudini velamentum: totumque quod in eis est actum, figmentum simulationis fuit, non veritas. Quæ nuptiæ, licet inter ingenuos et inter æquales, paterno arbitrio desponsationem atque dotationem præcedente, fuerunt celebratæ, etiamsi jam sexuum commistio eas subsequeretur, legitimam conjugii copulam obtinere non possent, nec ratum conjugium stabilire valerent, quin potius irrita omnia fierent: quoniam non sine separatione, propter incestus crimen, quod habere non potest Christi et Ecclesiæ sacramentum, vulnera quæ concumbentes inflicti susciperent, medicamento pœnitentiæ in eis sanari non valerent, sicut subsequentes orthodoxorum et Ecclesiæ magistrorum sententiæ demonstrabunt. Quapropter tales non mysticæ, neque legales in oculis Dei sunt nuptiæ.

Quia si per Stephani et puellæ, non ante Deum legaliter ductæ, sed magis abductæ, coitum carnalis commistionis ex his duobus unum corpus efficeretur, non secundum nuptiale bonum, sed secundum incestale malum, propter incestum Stephani unum corpus efficerent, sicut scriptum est: *Qui adhæret meretrici, unum corpus efficitur* (I Cor. vi). Et sit puella ab incestu sana, per coitum juncta Stephano, incestuosi caro fieret: et Stephanus illi junctus, sicut antea fornicator, ita et post conjunctionem illius, quoniam cum propinqua ejus concubuit, quod nondum erat, incestuosus existeret. Et propterea saniore consilio, et puellæ sanitati, quæ necdum infirmata erat, intactam eam servans providit, et se, ne gravius offenderet, cautius secundum Deum juxta quod res conjacuit custodivit. Quia sicut sacri canones dicunt, tale connubium, vel potius adulterium, sine separatione sanari non poterat, si carnaliter miscerentur. Unde ibidem scriptum est (*concil. Epæon. can. 30*): De incestis conjunctionibus nihil prorsus veniæ reservamus, nisi cum adulterium se-

paratione sanaverint. Incestuosos vero nullo conjugii nomine censemus deputandos, quos etiam designare funestum est. Et S. Gregorius in epistola ad Felicem Siciliensem episcopum, quem audierat perverse interpretari quod beatus Gregorius Augustino Anglorum episcopo consilium secundum indulgentiam de Paganis a quarto genu, et in reliquum, ne a fide refugerent, dederat, quodque ipsi venerando papæ suggererat, ad eundem Felicem rescribens dicit: Progeniem, inquit, suam unumquemque, de his qui fideliter edocti, et jam firma radice plantati stant inconvulsi, usque ad septimam observare decernimus generationem, et quandiu se agnoscent affinitate propinquos, ad hujusmodi copulæ non accedere societatem: nec eam, quam aliquis ex propria consanguinitate conjugem habuit, vel aliqua illicita pollutione maculavit, in conjugium ducere ulli profecto Christianorum licet, vel licebit: quia incestuosus est talis coitus, et abominabilis Domino, et cunctis fidelibus: incestuosos vero nullo conjugii nomine deputandos a sanctis patribus dudum legitimus constitutum.

Nec hoc quoque in hac sollicitudinis parte relinquimus, quod homines incestuosi a liminibus sanctæ Ecclesiæ sunt separandi, usquequo per satisfactionem precibus sacerdotum eidem sanctæ Ecclesiæ catholicæ reconcilientur. Et in edicto canonico ante corpus beati Petri prolato: Si quis de propria cognatione, vel quam cognatus habuit, duxerit uxorem anathema sit. Et responderunt omnes tertio, anathema sit. Et non dubium est huic anathematismo nuptias Stephani subjacere debuisse, si cum ista concumberet, qui se cum cognata ejus concubuisse fatetur. Et item in canonibus scriptum est (*conc. Ilerd. can. 4*): De his qui se incesti pollutione commaculant, placuit, ut quousque in ipso detestando et illicito carnis contubernio perseverant, usque ad missam tantum cathecumenorum in Ecclesia admittantur; cum quibus etiam, nec cibum sumere ullum Christianorum, sicut Apostolus jussit, oportet. Et hinc plura ex canonibus potuissemus congerere, si incestu intercedente quod Stephanus devitavit, se et uxorem suam propter hoc necesse fuisset disjungere. Nunc autem, ne nuptiali simulationi superaddatur incestus, quoniam oportet eos, et coram divinis et coram humanis oculis legaliter ac rationabiliter disjungi, qui non legaliter in divina justitia visi fuere conjuncti; talia sanctorum Patrum donemus testimonia, quæ ad agenda causam sint manifestissime pertinentia.

Sanctus Ambrosius in Epistolam ad Corinthios dicit: Non est enim frater, aut soror, servituti subiectus in ejusmodi, hoc est, non debet reverentiam conjugii, ei qui horruit auctorem conjugii. Non enim ratum est matrimonium quod sine Domini devotione est. Et sanctus Hieronymus in tertio libro commentii Epistolæ Pauli ad Ephesios: Quomodo itaque Christo subjecta est Ecclesia, sic subjecta sit uxor viro suo. Quem enim habet principatum et subjectionem

A Christus et Ecclesia, huic eidem ordini maritus et uxor astringitur. Sed videndum, ut quomodo in Christo et in Ecclesia sancta conjunctio est, ita et in muliere sancta sit copula. Sicut autem non omnis congregatio hæreticorum Christi Ecclesia dici potest, nec caput eorum Christus est; sic non omne matrimonium, quod non viro suo secundum Christi præcepta jungitur, rite conjugium appellari potest, sed magis adulterium. De quibus ita sacri definiunt canones: Sane quibus conjunctio illicita interdicitur, habebunt ineundi melioris conjugii libertatem. Et in synodo apud Liptinas (an. 743) habita, cui sub Carlomanno principe Georgius episcopus, et Joannes sacellarius, ac sanctus Bonifacius, ex præcepto Zachariæ papæ præ sederunt, legitur, ut si vir mulieri desponsatæ, dotatæ, ac publicis nuptiis ductæ secundum Apostolum debitum conjugale non potuerit reddere, et hoc aut amborum confessione, aut certa qualibet approbatione fuerit manifestum, ut separentur, et mulier, si se continere nequiverit, alteri viro legaliter nubat. Videlicet, quia secundum diffinitionem sancti Leonis papæ, et traditionem doctorum superius demonstratam, dubium non est, eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua conjunctione sexuum non docetur Christi et Ecclesiæ sacramentum, hoc est nuptiale fuisse mysterium.

Multo magis autem hujusmodi, de quo agitur, separato conjugio, aliam legaliter adire licebit copulam, qui concubitus non contraxit impotentia carnis, sed reverentia mentis. In copula vero conjugali, in qua desponsatione, dotatione et nuptiarum sacramento, corporis scilicet, unitate, Christi et Ecclesiæ docetur fuisse mysterium, nisi morte corporis intercedente, conjugii non poterit solutio fieri, sicut evangelica et apostolica testatur auctoritas, et omnium catholicorum doctorum chorus. Et beatus Augustinus in libro de adulterii Conjugiis dicit: Quoniam si vel pro intolerabili ac diuturna infirmitate concubitus vir exercere, aut femina sustinere nequiverit, nec etiam pro sterilitate, seu religionis continentia, aut pro alia qualibet excepta fornicationis causa, vir et uxor, legaliter et carnali commitione conjuncti, separari non valebunt. Quapropter hanc legem a Domino audientes discipuli dixerunt: Si hæc causa ita cum uxore habetur, non expedit nubere (*Matth. xix*). Non tamen pro hoc Dominus suam mutavit sententiam. Unde et Leo ad Nicetam Aquileiensem episcopum scripsit, ut si per bellicam cladem, et gravissimos hostilitatis incursum, ira quædam fuerint divisa conjugia, ut abductis in captivitatem viris, feminae eorum remanserint destitutæ, quæ viros proprios, aut interemptos putaverint, aut nunquam a dominatione hostium crediderint liberandos, in aliorum conjugum amplexu solitudine cogente transierint, quia a Domino scriptum est: *Jungitur mulier viro; et: Quod Deus junxit, homo non separet (ibid.)*, si reversi, vel raptæ reversæ fuerint conjuges, legitima fœdera nuptiarum redintegranda perdocuit. Nec tamen tanquam pervasorem quem

quam judicari, qui personam ejus mariti vel uxoris, qui vel quæ jam non æstimabatur, assumpsit; sed inculpabile judicandum quod necessitas intulit, et restituendum quod fides poposeit. Mulieres autem, vel viros, posteriorum virorum vel uxorum delectatione captos, et ad priorum conjugum amorem redire nolentes, communione privari decrevit.

Et quia ecclesiasticæ regulæ de his etiam definitionis sententiam proferunt, qui sponsalitorum fidem infringunt, videtur nobis, non secundum auctoritatem promodo, sed consilium, si forte vobis ita visum fuerit, dando, ut quia Stephanus, si sponsalitorum fidem fregisset, secundum legem civilem multam eorundem sponsalitorum judicaretur componere: et ipsa puella, post desponsalia dotem acceptam, quam de seipsa, si carnaliter jungeretur, mercari debuerat, ut eandem dotem habere non debeat, non ipsa, sed Stephanus, ut videtur, commisit; habeat loco multæ sponsalitorum dotem a Stephano sibi datam, et cum eadem dote patri restituatur, et nubat parentum consilio cui vult, tantum in Domino, sitque pax inter parentes ejus et Stephanum. Et ne quis argute his quæ posuimus volens resistere dicat: Si dos manebit, et desponsalia atque celebratæ nuptiæ non negantur, quomodo esse poterit, ut et Stephanus maritus, et illa uxor non maneant? aut quomodo ille alteri feminae, et illa alteri viro se sine adulterio conjugere poterunt? præsertim cum idem sanctus Augustinus in præfato libro de Bono conjugii dicat: Si fiat ordinatio cleri ad plebem congregandam, etiamsi plebis congregatio non subsequatur, manet tamen in illis ordinatis sacramentum ordinationis: et si aliqua culpa quisquam ab officio suo removeatur, sacramento Domini semel imposito non carebit, quamvis ad iudicium permanente: sic et in istis desponsatione, dotatione, et nuptiis permanentibus, conjugale vinculum permanebit, et alteri nemo eorum, nisi cujuslibet ex eis morte intercedente, sine adulterio se poterit jungere. Audiat, si quis hæc fuerit conatus opponere, quia de dotalitio puellæ habendo, non nisi propter pacificationem parentum ejus et Stephani, loco multæ fractorum sponsalitorum diximus, quam multam si dissoluto dotalitio puellæ parentes exigere maluerint, aut utraque indulgere, vel utraque reposcere, ipsi viderint, et legibus civilibus eorundemque pacificationi exinde conveniat. Nos autem, quod ad nos pertinet, astute forte quærenti respondeamus, quoniam hanc comparisonem de ordinandis positam beatus Augustinus, non de imaginaria viri et uxoris conjunctione, sed de incorporata per sexuum commistionem copulatione posuit, sicut in proximæ præcedentibus inquit: Sequentur, inquit, agnum pueri cantantes canticum novum, sicut in Apocalypsi scriptum est, qui cum mulieribus se non contaminaverunt, nec ob aliud, nisi quia virgines permanserunt. Nec ideo se arbitrentur meliores esse primis patribus sanctis, qui nuptiis, ut ita dicam, nuptialiter usi sunt. Earum

A quippe usus se ita habet, ut si quid in eis per carnis commistionem fiat, quod excedit generandi necessitatem, quamvis venialiter factum contaminatio sit. Et post paululum: Bonum igitur nuptiarum, per omnes gentes atque homines in causa generandi est, et in fide castitatis; quod autem ad populum Dei pertinet, etiam in sanctitate sacramenti, per quam nefas est etiam repudio discedentem alteri nubere, dum conjux ejus vivit, nec saltem ipsa causa pariendi, quæ cum sola sit qua nuptiæ fiunt, nec ea re non subsequente, propter quam fiunt, solvitur vinculum nuptiale, nisi conjugis morte.

Et statim de ordinatione cleri ad plebem supposuit, sub quo sensu in libro de Nuptiis et Concupiscentia dicit: Ita manet etiam inter viventes quiddam conjugale, quod nec separatione, nec cum altero copulatione possit auferri. Manet autem ad noxam criminis, non ad vinculum fœderis; sicut apostatæ anima, quæ de conjugio Christi recedens, etiam fide perditam sacramentum fidei non amisit, quod lavacro regenerationis acceperat. Redderetur enim procul dubio redeunti, si amisisset abscedens.

Et in præcedentibus ipsius libri dicit de sacramento nuptiarum: Propterea, inquit, sacramentum nuptiarum temporis nostri, sic ad unum virum et uxorem redactum est, ut Ecclesiæ dispensatorem non liceat ordinare, nisi unius uxoris virum. Quod acutius intellexerunt, qui nec eum, qui catechumenus vel paganus habuerit alteram, ordinandum esse censuerunt. De sacramento enim agitur, non de peccato. Nam in baptismo peccata omnia dimittuntur. Sed qui dixit: *Si acceperis uxorem non peccasti, et si nupsit virgo non peccat, et quod vult faciat, non peccat si nubat* (I Cor. vii); satis declaravit nuptias nullum esse peccatum. Propter sacramenti autem sanctitatem, sicut femina, etiamsi catechumena fuerit vitata, post baptismum in Dei virginem consecrari, ita non absurde visum est, eum qui excessit uxorum numerum singularem, non peccatum aliquod commisisse, sed normam quamdam amisisse sacram, non ad vitæ bonæ meritum, sed ad ordinationis ecclesiasticæ signaculum necessariam. Et hinc dicat, si quis ad hæc quæ prædiximus opponere attentaverit, et nunc Stephanus morte præventus fuerit, et illa intacta, sicut hactenus manet, permanserit, et nubere non voluerit, quia catechumena vitata, post baptismum in Dei virginem consecrari non poterit, utrum hæc in sacram virginem ab episcopo consecrari valebit, qui non nisi virginem in virginitalis professione, vel in legitima conjugii copula, sacrare debet: sicut nec episcopus fieri, qui præter virginem et unam duxit uxorem. Dicat etiam, si post mortem Stephani virgo permaneat, et se continere non poterit, et nubere magis quam continere elegerit, utrum fratri ejusdem Stephani copulari valebit. Quibus cum contradicere non valebit, aut in quæstione sua deficiat, aut ei nostra solutio satisfaciat. Et hæc in vita Stephani, de consecratione si delegerit, vel de maritatione si maluerit puella, fieri

posse ratione et auctoritate monstrante cognoscat : A esse servandam, quoniam non solum mulier non habet potestatem corporis sui, sed vir, sed similiter et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier (I Cor. vii) : et propterea, nisi ex communi consensu non valent etiam propter continentiam separari; adeo ut si vir contra voluntatem mulieris conversus tondeatur, aut mulier sine voluntate viri conversa veletur, mulieri vir vel viro mulier, a sancto Gregorio in epistola ad Secundum Tauromitanum episcopum, et in epistola ad Adrianum Panormitanum, jubeatur restitui. Si autem ex communi consensu se mutare permiserint, et quilibet eorum se inde retraxerit, ad conversionem suam sequi parem præcipitur. Causa autem fornicationis vir aut mulier ab invicem discedentes, propter sacramentum nuptialis conjunctionis, aut inuupti quousque alter eorum moriatur manebunt, aut sibi reconciliari studebunt. Reconciliatio autem, post penitentiam et reconciliationem sacerdotalem ejus qui peccavit, fieri debet, ut prius restituarur Ecclesiæ sacramento, et postea nuptiali mysterio.

Unde S. Beda in homilia Evangelii dicit : Nam videtur, iniquus, qui baptizatur in fontem descendere, videtur aquis intingui, videtur de aquis descendere : B sola autem fidelium pietas novit, quia peccator in fontem descendit, sed purificatus ascendit. Cæterum oculis insipientium videtur talis exire de fonte qualis intravit, totumque ludus esse quod agit. Et in hac desponsatione, dotatione, atque in his nuptiis, totum simulatio fuit, non veritas. Propterea sicut sanctus Leo, de his qui formam tantum baptismi sine sanctificationis virtute susceperunt, decernit ut episcopali confirmatione firmentur : ita hæc non conjugii fides, sed copulationis imago, ecclesiastica functione solvatur, et in eo qui indiget ecclesiastica medicina sanetur.

Cæterum si hæc quæ posuimus studiosis vel curiosis nequaquam sufficiunt, apponere adhuc etiam alia procurabimus. Ait enim beatus Augustinus in libro de Nuptiis et Concupiscentia : *Relinquet homo, C iniquus, patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una (Gen. ii) : quod magnum sacramentum dicit Apostolus in Christo et in Ecclesia (Ephes. v).* Quod est in Christo et in Ecclesia magnum, hoc in singulis quibusque viris atque uxoris minimum, sed tamen conjunctionis inseparabilis sacramentum.

Quapropter legaliter et nuptialiter copulati excepta causa fornicationis, separari non possunt ; et causa fornicationis separati, aut permanere inuupti, aut mutuo debent reconciliari, sicut evangelica et apostolica docet auctoritas, et Africana synodus defini- vit : Placuit, iniquis, ut secundum evangelicam et apostolicam disciplinam, neque dimissis ab uxore, neque dimissa a marito, alteri conjugatur ; sed ita D maneant, aut sibimet reconcilientur. Quod si contempserint, ad penitentiam redigantur. Et quia uxor a marito, vel maritus ab uxore, nisi causa fornicationis, non valet neque debet discedere, ex hac evangelica et apostolica doctrina beatus Augustinus in libro primo de adulterinis Conjugiis ad Pollentium dicit : Quis est qui dicat, si discesserit mulier a viro non fornicante, ut inuupta permaneat, cum ei nisi a viro fornicante discedere omnino non liceat ? Et item : Hanc solam causam fornicationis Dominus magister excepit, cum de dimittenda loqueretur uxore : deditque intelligi talem formam etiam a viro

esse servandam, quoniam non solum mulier non habet potestatem corporis sui, sed vir, sed similiter et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier (I Cor. vii) : et propterea, nisi ex communi consensu non valent etiam propter continentiam separari; adeo ut si vir contra voluntatem mulieris conversus tondeatur, aut mulier sine voluntate viri conversa veletur, mulieri vir vel viro mulier, a sancto Gregorio in epistola ad Secundum Tauromitanum episcopum, et in epistola ad Adrianum Panormitanum, jubeatur restitui. Si autem ex communi consensu se mutare permiserint, et quilibet eorum se inde retraxerit, ad conversionem suam sequi parem præcipitur. Causa autem fornicationis vir aut mulier ab invicem discedentes, propter sacramentum nuptialis conjunctionis, aut inuupti quousque alter eorum moriatur manebunt, aut sibi reconciliari studebunt. Reconciliatio autem, post penitentiam et reconciliationem sacerdotalem ejus qui peccavit, fieri debet, ut prius restituarur Ecclesiæ sacramento, et postea nuptiali mysterio.

Et hinc sanctus Augustinus in secundo libro de adulterinis Conjugiis dicit : Licite itaque dimittitur conjux ob causam fornicationis, sed manet vinculum pudoris, propter quod fit reus adulterii qui dimissam duxerit etiam ob hanc causam fornicationis. Sicut enim in se manente sacramento regenerationis excommunicatus cujusquam criminis reus, nec illo sacramento caret, etiamsi nunquam reconcilietur Domino ; ita si manente in se vinculo fœderis conjugalis, uxor dimittitur ob causam fornicationis, nec carebit illa vinculo, etiamsi nunquam reconcilietur viro : carebit autem, si mortuus fuerit vir ejus ; reus vero excommunicatus ideo nunquam carebit regenerationis sacramento, etiam non reconciliatus quoniam nunquam moritur Deus. Remanet itaque ut, si sapere secundum Apostolum volumus, non dicamus virum adulterum pro mortuo deputandum, et ideo licere uxorem ejus alteri nubere. Quamvis enim sit mors adulterium, non corporis, sed quod pejus est, animæ ; non tamen de ipsa morte loquebatur Apostolus, cum dicebat : *Quod si mortuus fuerit vir ejus, cui vult nubat (I Cor. vii)* ; sed de illa sola qua de corpore exitur. Et item in eadem : Hæc namque alligatio quandoquidem non solvitur, etiamsi per repudium conjux a casta conjuge separatur ; multo minus solvitur, si non separata mœchetur. Ac per hoc non eam solvit nisi mors conjugis, non in adulterium corruentis, sed de corpore exeuntis. Quapropter si recesserit mulier ab adultero viro, et ei reconciliari non vult, maneat inuupta : et si dimiserit vir adulteram mulierem, et eam non vult recipere, nec post penitentiam, custodiat continentiam, etsi non voluntate eligendi potioris boni, certe ex necessitate vitandi perniciosi mali.

Et hinc latius in præfatis libris doctor facundissimus disputat, sicut qui intelligenter legerit, nescire non poterit. Sed et in primo libro de Nuptiis et Concupiscentia dicit, quia lavacro regenerationis,

et verbo sanctificationis, omnia prorsus mala hominum regenerantium mundantur, atque sanantur, non solum peccata, quæ omnia tunc remittuntur in baptismo, sed etiam quæ posterius humana ignorantia vel infirmitate contrahuntur: non ut baptismus, quoties peccatur, toties repetatur, sed quia ipso, quod semel datur, fit ut non solum antea, verum etiam postea, quorumlibet peccatorum venia fidelibus impetretur. Quid enim prodest vel ante baptismum pœnitentia, nisi baptismus sequeretur, vel postea, nisi præcederet? Et in epistola ad Bonifacium scribit: Non aliquid remanet in baptismo, quod non dimittatur, præteritorum omnium peccatorum, si tamen ipse baptismus non frustra foris habeatur sed aut intus detur, aut si foris datur, non foris cum illo remaneatur. Et quidquid ab eis, qui post acceptum baptismum hic vivunt, humana infirmitate contrahitur quarumcunque culparum, propter ipsum lavacrum dimittitur.

Hinc liquido demonstratur, quia sicut ut semel acceptum baptismi sacramentum, quo quisque fidelis in unitate catholicæ Ecclesiæ Christo incorporatur, postea nulla interveniente causa amittitur: sic et vinculum conjugale, legaliter et nuptialiter celebratum, indissolubiliter manet connexum licet fornicationis causa vel quacunque de causa videatur separatum. Causa vero fornicationis separatum si post pœnitentiam fuerit reunium, non tamen ideo erit reiteratum, quia permanet unum. Sed si in continentia pœnitentia, quod magis pœnitentibus convenit manere conjuges non valebunt, reconciliatione medicinali ex consensu mutuo, post ecclesiasticam reconciliationem, indulgentia computabitur esse sanatum: sicut nec baptismum, quoties peccatur, toties reiteratur; sed pœnitentiæ medicamento per reconciliationem ecclesiasticam, non iteratum creditur, sed divina gratia reparatur. Reparari autem de non amisso eo modo dicitur, sicut mens et corpus eucharistiæ perceptione reparari, et satisfactione congrua renovari mentis nostræ spiritus legitur. Et sicut quæ ante baptismum, vel post baptismum humana ignorantia vel infirmitate peccantur, baptismatis munere est ut dignis pœnitentiæ fructibus remittantur: ita nuptiarum bono defenditur, ne crimina habeantur, quæ ab Apostolo secundum indulgentiam conceduntur: illa videlicet, quæ concupiscentia impellente non nisi conjugibus conceduntur; tantum ut cum legaliter nuptis naturaliter concumbatur. Naturaliter autem dicitur, quia de Ona legitur (*Gen. xxxviii*), quod cum uxore naturaliter non concumbens interit percussus a Domino.

Unde beatus Augustinus in libro de bono conjugii, et de Nuptiis et Concupiscentia, et in aliis suis libris sufficientissime disputat. Sed et ibidem inter alia dicit: Quod ergo præcipiunt apostoli conjugibus, hoc est nuptiarum; scilicet, uxori vir debitum reddat, et uxor viro, et filios procreare, matres familias esse. Quod autem venialiter concedunt, aut quod impedit ad orandum, non cogunt nuptiæ, sed ferunt.

A Et sicut opera bona ad salutem æternam non proficiunt sine baptismatis sacramento: et non est baptismum verum, quia non est Secundum Scripturam unum, id est, in unitate catholicæ fidei unicum, si catholice non fuerit celebratum: sic et legitimum et verum non potest esse conjugium, in quo docetur nuptiale non esse mysterium, vel quod non docetur nuptialiter copulatum. Unde et Dominus de nuptiis Joannem volentem nubere, ut tradunt historiæ, non post celebratas nuptias, sed de nuptiis, et ante carnis copulationem, vocando retraxit, qui legem non solvere, sed adimplere venit. De cujus scilicet Joannis futura uxore, nisi eum Dominus, non solum ante carnis unionem, verum et ante nuptiarum percelebrationem, revocaret, sicut de beati Petri uxore, quæ continentissime perseveravit, non legitur utrum in continentia manserit, an secundum legem veterem, ut semen in Israel relinqueret, alii forte nubere delegerit: in cujus arbitrio hoc non maneret, si post legales nuptias fuissent nuptialiter copulati; nec Joanni esse licitum secundum Evangelii documentum, si desponsatam, dotatam, et publicis nuptiis honoratam duxisset, etiam ante unionem carnis relinquere, si non delegisset ex consensu in continentia permanere, sed aliam ducere. Sicut non licet Stephano istam, quam desponsavit, dotavit et publicis nuptiis honoravit, licet ei non sit misius, relinquere, et aliam cum pœnitentia, vel sine pœnitentia ducere, nisi in istius concubitu incestale malum potuisset intervenire: sed aut ex consensu cum ipsa in continentia Stephanus permaneret, aut si se continere non posset, cum ea nuptialiter copulatus maneret. Si autem sine incestu, cum hoc debito ordine commisti forent, nisi ex mutuo consensu propter continentiam separari non possent, aut propter fornicationem separati, vel in nuptiis permanere, vel sibimet reconciliari deberent: et si cum incestu fuissent conjuncti, separatione eorum ac pœnitentia adulterium secundum auctoritatem canonicam sanari deberet.

Et hæc sibimet ita concinere sacra demonstrat auctoritas, dicens de Maria et Joseph: *Antequam*, inquit, *convenirent* (*Matth. i*), id est, antequam nuptiarum solemnia rite celebrarent. Verbo enim conveniendi, non ipsum concubitum, sed nuptias, quæ præcedere solent concumbendi tempus, insinuat, quando ea quæ prius desponsata fuerat, esse conjux incepti. Et paulo post: *Voluit occulte dimittere eam* (*ibid.*). Vides Joseph sponsam concepisse suam, quam bene noverat a nullo viro fuisse attentam, cum esse justus et juste omnia vellet agere, optimum duxit, ut neque hoc aliis proderet, neque eam ipse acciperet uxorem, sed mutato occulte nuptiarum proposito, in conditione eam sponsæ manere pateretur ut erat. Sed si eam occulte dimitteret, neque acciperet conjugem, et illa sponsa pareret, nimirum perpauca essent, qui eam virginem, et non potius autumarent esse meretricem, et quasi adultera lapidaretur a Judæis.

Unde et sacri canones in capitulo, in quo de parentibus, qui fidem sponsaliorum frangunt, decernentes providentissime statuerunt adungere (*conc. Elib. c. 54*). Si tamen, inquit, sponsus vel sponsa in gravi crimine fuerint deprehensi, excusati erunt parentes : quia quod parentes fidei fractæ debuissent iudicium punitiois sustinere, ad eos jam qui meruerant pertinere. Et ut ad superioris exempli ordinem redeamus, propterea consilium Joseph repente consilio meliore mutatur, ut videlicet ad conservandam Mariæ famam, ipse eam celebrato nuptiarum conjugio conjugem acciperet, sed castus castam perpetuo custodiret, ut sequitur : *Hæc autem eo cogitante ecce angelus Domini in somnis apparuit ei dicens : Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam (Matth. 1)*.

De cujus conjugii genere Siricius ad Himerium Tarraconensem episcopum scripsit, dicens (*cap. 4*) : De conjugii violatione requisisti, si desponsatam alii puellam alter in matrimonium possit accipere. Hoc ne fiat modis omnibus inhibemus, quia illa benedictio, quam nupturæ sacerdos imponit, apud fideles cujusdam sacrilegii instar est, si ulla transgressione violetur. Et in concilio Ancyrano (*can. 10*) : Desponsatas puellas, et post ab aliis raptas, placuit erui, et eis reddi, quibus ante fuerant desponsatæ. Etiamsi eis a raptoribus vis illata constiterit. Quæ supra taxato ordine non modo sponsæ, verum etiam quasi conjuges factæ, etiam violenter corruptæ, ita sponsis reddendæ sunt, sicut etiam separati, sive fornicationis causa, et absque mutuo consensu disjuncti conjuges rejungendi sunt : fornicationis autem causa separati, aut innupti manebunt, aut ex consensu sibimet mutuo reconciliabuntur. De nuptiatis autem, sed innuptis, id est de nuptiarum celebratione, in quibus arrhæ sponsaliorum, et benedictio sacerdotalis, et dotationis confirmatio, et Christi atque Ecclesiæ mysterium ad completionis perfectionem dirigitur, sed non carnis unione completur, sed consilium bonum, ut de Joseph diximus, consilio meliore mutatur, ut in continentia perpetuo maneatur, ibidem iterum scriptum est : *Exurgens autem Joseph a somno, fecit sicut ei præceperat angelus Domini, et accepit conjugem suam, et non cognoscebat eam (Matth. 1)*. Accepit autem ad nomen conjugis, ob causas necessarias quæ tunc imminabant; et non cognoscebat eam ad opus conjugale, D sed uterque in continentia permanebant.

Quod et Paulus licenter fieri posse in Epistola prima ad Corinthios, et Augustinus in libro primo de Nuptiis et Concupiscentia demonstrat dicens : Quibus vero placuerit ex consensu ab usu carnalis concupiscentiæ in perpetuum continere, absit ut vinculum inter illos conjugale rumpatur : imo firmitus erit, quo magis ea pacta secum inierint, quæ charius concordiusque servanda sunt, non voluntaris corporum nexibus, sed voluntariis affectibus animorum. Neque enim fallaciter ab angelo dictum est ad Joseph : *Noli timere accipere Mariam conjugem*

A tuam, et reliqua, quæ latius ibidem prosequitur.

Qua de re his edocti testimoniis sacræ auctoritatis, quicumque desponsatas, dotatas, publicis nuptiis honoratas uxores ingenuas, vel ob hoc factas ingenuas duxerint, aut in perpetua continentia maneant, aut nisi hoc crimen incestuale, vel aliud quodlibet prohibuerit, quod in se vel secum non recipit Christi et Ecclesiæ sacramentum, nuptialiter nubant, si se ex consensu continere non poterunt, et non nisi fornicationis causa disjungantur : qui disjuncti, aut innupti permaneant, aut si continere non possunt, sibi post penitentiam reconcilientur. Ubi autem, ut in Stephani nuptiis, periculum cum periculo vitandum emergerit, minus periculum ad majus devitandum periculum, ut sanctus Gregorius in libris docet moralium, eligatur : sed et ipsum quod eligitur periculum non negligatur, verum dignis penitentiarum fructibus, videlicet piis operibus, et profusis lacrymis, ne æternaliter periculum maneant, sed salutari remedio temperetur, aut penitus evadatur, apud omnipotentis Domini misericordiam obtineri modis omnibus satagatur.

Nos autem hæc his idcirco interponere necessarium duximus, quia quosdam, etiam qui se doctores esse dicebant, audivimus pertinaci contentione intendere, quasi ex verbis beati Ambrosii, et sancti Augustini, quæ parum diligenter intenderant, virum non fornicantem, et a fornicatore muliere discedentem, aliam illa vivente ducere posse, et quæ causa fornicationis a viro recesserit, non posse reconciliari : illam autem quæ non causa fornicationis, sed alia qualibet recesserit, aut reconciliari, aut innuptam debere remanere ; non advertentes, quia sic adulterino sensu interpretabantur verba Apostoli, sicut et illi, contra quos olim beatus Augustinus istos libros descripserat, et Africana synodus, quæ præmissimus, definivit, quando et Coelestianos evisceravit, et ipsas etiam Pelagianorum medullas excussit. Nec mirum : sic enim pravo erant infecti dogmate, sicut et moderni Prædestinatiani, qui veterum Prædestinatianorum hæresim, quasi de sancti Augustini verbis compilatam instaurare laborant. Quorum capita confregit, et verticem capillorum perambulantium in delictis suis conquassavit, atque contrivit beatus Coelestinus papa in epistola decretali ad Venerium, et cæteros Gallicanos episcopos : et isdem beatus Augustinus in libro de Correctione et Gratia, et de Prædestinatione sanctorum, ac Bono perseverantiæ. Sed et sanctus Prosper, ex delegatione sedis apostolicæ, in absolutionibus objectionum Gallorum, Vincentianorum, atque Massiliensium, in libris etiam de Vocatione gentium, catholico sensu, et perfecta evidentissimæ rationis facundaque doctrina eorum argumenta dissolvit. Verba autem eorumdem auctorum, unde imperiti magistri talia insulsa captarunt, hic ponemus, si non pro solutione nodum componere vitaremus.

Addendum etiam necessarium duximus, ut his

sanctorum sententiis cognoscamus, nuptias, quas A concubitus pro quibusdam causis non sequitur, solvi posse, et propter incontinentiam feminas ad alias convolare valere. Sed subtilis investigatio, et rationabilis discretio in his prius est adhibenda, utrum quasi naturalis in viris sit hujusmodi commistionis impossibilitas (quia et sunt eunuchi, sicut scriptum est, qui de matris utero sic nati sunt,) an hoc impedimentum operatione diaboli, sicut fieri assolet, illis accidit. Quod si per sortiaras (33. q. 4), atque maleficas, occulto, sed nunquam vel nusquam injusto, Dominici iudicio permittente, et diabolo operante, accidit, hortandi sunt quibus ista eveniunt, ut corde contrito, et spiritu humiliato, Deo et sacerdoti de omnibus peccatis suis puram confessionem faciant, et profusis lacrymis, ac largioribus elemosynis, et orationibus, atque jejuniis, Domino satisfaciant, B cujus iudicio, pro suo merito, et ab illa benedictione privari inviti meruerunt, quam Dominus primis parentibus ante peccatum in paradiso donavit, qua etiam post peccatum genus humanum in totum privari non voluit: et per exorcismos, atque cætera medicinæ ecclesiasticæ munia, ministri Ecclesiæ tales, quantum annuerit Dominus, qui Abimelech ac domum ejus Abrahæ orationibus sanavit, sanare procurent (*Gen. xx*). Qui forte si sanari non poterunt, separari valebunt. Sed postquam alias nuptias expetierit, illis in carne viventibus, quibus junctæ fuerint, prioribus quos reliquerant, etiamsi possibilitas concubendi eis reddita fuerit, reconciliari nequibunt. Incestuosas autem nuptias, propter incestus crimen, quod habere non potest, ut prius diximus, et iterum dicimus, Christi et Ecclesiæ sacramentum, non debere manere, sed crimen separatione et pœnitentia debere sanari noscamus. Stephani vero nuptias, de quibus agitur, ne incestus admittatur, debere dissolvi modis omnibus cognoscamus: et nuptias quæ nuptiale habent mysterium, non quacunque alia, nisi sola fornicationis causa, posse dissolvi, docente Veritatis auctoritate teneamus. Quoniam etsi communi consensu continentiam voverint conjuges, tanto obnixius, quanto spiritualius in Domino juncti manebunt: quorum conjunctioni, ac indivisæ separationi, nulla simulatio in oculis ejus intervenire valebit, qui cordium ac renum scrutator esse dignoscitur.

Unde Stephanus pro fornicatione, de qua, nisi D coactus necessitate eam publicaret, secreta confessione pœnitentiam agere poterat, et quia sacro nuptiarum mysterio, licet necessitate compulsus, simulationis culpam superinduxit, sicut ille qui zizaniam tritico supereminare non metuit: et quoniam post tale connubium, antequam legaliter dissolveretur, quod quasi legaliter visum fuit initum, alios pravo exemplo destruens, concubina usus fuisse dicitur, juxta modum culpæ, cum pietatis modestia, quia reverentiam Deo exhibuit, ne incestum fornicationi adjungeret, a proprio episcopo secundum ejus arbitrium, qui canones sic decernunt, pœnitentiam regu-

larem suscipiat, et cum dignis pœnitentiæ fructibus peragat, ut qui suo neglectu Ecclesiam, et multos Ecclesiæ filios scandalizare præsumpsit, Ecclesiæ et ejus rectoribus atque filijs satisfaciat, et post satisfactionem, si se continere non poterit, juxta sententiam magni Leonis papæ ad Rusticum Narbonensem episcopum, et secundum decreta sancti Toletani concilii (*Decret. cap. 25, conc. Tolet. vi, can. 8*), copulam uxoris legitimæ expectat, ne iterum fornicationis crimen incurrat. In quo tamen, cum eodem Patre loquentes sanctissimo, non regulam constituimus, sed quid sit tolerabilis æstimamus. Nam secundum veram cognitionem nihil magis ei congruit qui pœnitentiam agit, quam castitas perseverans, et mentis, et corporis. Cui ne laqueum injiciamus, remediū manū porrigimus, non imperium actionis imponimus.

Quia etiam sanctus Siricius de benedictione sponsarum in decretis suis quædam ponere studuit. De quibus, quod notum est, sacri canones decernunt, et nos exinde aliqua diximus, et plura alia diceremus si his nuptiis, de quibus loquimur benedictionem sacerdotalem datam fuisse ex more ecclesiastico audiremus. Sed quibus debita fides deficit, locum benedictio sacerdotalis non habuit: præsertim cum scriptum sit: *In quacunque domum intraveritis, primum dicite: Pax huic domui; et si fuerit in ea filius pacis, requiescet super illum pax vestra: sin autem, pax vestra ad vos revertetur (Luc. x)*. Et Petrus Domino et fidelibus dicit: *Fide purificans corda eorum (Act. xv)*. Et item scriptum est: *Omnia opera ejus ex fide, et iterum, Quod non est ex fide, peccatum est (Rom. xiv)*. Et ubi peccatum manet, ante congruam satisfactionem benedictio locum non habet. Nihil enim, ut beatus dicit Gregorius, prodest oratio, ubi iniqua est actio.

Post hæc omnia, si Regimundus filiam suam recipere non voluerit, aut illa in sua libertate manere decreverit, indicandum est eis, quoniam si ipsa stuprum quodecunque consenserit, ad illum, vel ad illam, non autem ad Stephanum, quod perpetratum fuerit pertinebit. Debetis etiam vos, sancti antistites, et Regimundo et Stephano, atque illorum parentibus et amicis, ex divino mandato suggerere, intimare, atque præcipere, ut pacem inter se, quam Dominus præcepit, et sine qua cum nisi ad iudicium videre non poterunt, habeant; et terræ principes cum primoribus debent satagere, ne pro hac causa in Ecclesia, et in regno, scandala et seditioes fiant. Quod qui eorum obedire contempserit, juxta evangelicum præceptum, sicut ethnicus et publicanus efficiatur: et secundum Apostolum, qui non obedit verbo notetur, et nemo ei commisceatur; et qui hanc pacis doctrinam non receperit, nullus ei Ave dicat, ut non communicet peccatis ejus, et sicut canones decernunt, oblatio ejus nec in sacrario recipiatur. Et qui ad pacem redire noluerit, tandiu excommunicatus maneat, quandiu ad pacem redire

contempserit, et ad charitatem, quæ operit multitudinem peccatorum, quanto citius redire festinet.

Et item in canonibus scriptum est, ut de concilio bini vel terni iudices ad quæque definienda deligantur atque mittantur, quæ ecclesiastico debent examinari ac diffiniri iudicio, et alibi rationabilis atque convenientius quam in eodem concilio poterunt definiri; et quisquis probatus fuerit pro contumacia nolle obtemperare iudicibus, cum hoc primæ sedis episcopo fuerit probatum, det litteras ut nullus ei communicet donec obtemperet. Qua de re sancta synodus vos, qui primarum sedium regni Aquitanici estis, ad hanc causam definiendam, cum coepiscopis vestris, et principibus, ac terræ illius primoribus, eligere studuit quorum definitioni sine suo periculo et excommunicationis invectione, quisquis vobis obtemperare distulerit, evadere non valebit.

Hæc de evangelica veritate, et apostolica atque canonica auctoritate, seu catholicorum doctrina et traditione, sicut synodus sancta iussit, pro modestitate ingenioli mei colligere studui. De quibus, sicut audivi quoniam quidam faciunt, nemo contra me debet irasci: quia non meo sensu mea verba composui, neque quod meum non est mihi arrogare præsumpsi, neque statuendo vel imperando in hac causa, quod non est meum, quiddam scribere procuravi, nullius præiudicans sanæ sententiæ, nec deshonorans auctoritatem, aut ad obsequendi quemquam cogere volens necessitatem. Sed cum beato Leone scribente ad Rusticum Narbonensem episcopum, dilectissimam atque reverentissimam fraternitatem vestram commoneo, quia sicut quædam sunt, quæ nulla possunt ratione convelli ita multa sunt quæ aut pro consideratione ætatum, aut pro necessitate rerum oporteat temperari: illa semper conditione servata, ut in his quæ vel dubia fuerint, aut obscura id noverimus sequendum, quod nec præceptis evangelicis contrarium, nec decretis sanctorum inveniat adversum.

EPISTOLA XXIII.

AD CAROLUM IMPERATOREM.

De auctoritate Vitæ S. Dionysii ab Anastasio translata.

(Apud Mabill. Analect., page 212.)

Domno glorioso CAROLO imperatori Augusto, HINCMARUS, nomine, non merito, Rhemorum episcopus, ac plebis Dei famulus.

LECTA beati Dionysii Passione a Methodio Constantinopolim Roma directo Græcè dictata, et ab Anastasio utriusque linguæ perito et undecunque doctissimo, apostolicæ sedis bibliothecario. Latine conscripta, sicut in præfatione sua narrat, recognovi his quæ ibi scripta sunt ea quæ in adolescentia legeram consonare, videlicet per quos et qualiter gesta martyrii beati Dionysii sociorumque ejus ad Romanorum notitiam indeque ad Græcorum pervenerint. Nam quando Deo disponente in Francofurth palatio nati estis, Hucberto præcentori palatii episcopium Meldensis urbis commissum est,

A ubi propter Hilderici episcopi ætatis prolixitatem et diturnam ægritudinem, quædam ad scientiam et religionem pertinentia, necnon et ædificia et cætera quæque necessaria neglecta invenit. Quapropter a familiari suo Bodone clerico domni et nutritoris mei Hilduini abbatis sacri palatii clericorum summi quemdam clericum ipsius Bodonis propinquum, nomine Wandelmarum, qui cantilenam optime a Teugario magistro in sancti Dionysii monasterio didicit, ad crudiendos clericos suos obtinuit; cui abbatiolam sancti Sanctini in beneficium dedit. Idem autem Wandelmarus in loco sibi commisso quaternunculos valde contritos, et quæ in eis scripta fuerant pene delecta, de Vita et actibus beati Sanctini reperit, quos ob familiaritatis notitiam, et quia me sciolum putabat, ad exhaurienda ea quæ in eisdem quaternunculis contineri videbantur, et ad transcribendum aperte in nova pergamina mihi commisit. Quod est studioso peregrino, et mihi emendata emendanti restitui. Sed quia diu est quod idem Wandelmarus etiam ante obitum Hucberti defunctus fuit, et sicut audivi, idem locus neglectus exstitit, ac demum in eadem urbe Nortmanni fuerant, et quædam incendio concremaverant, quædam vero prædantes diriperant, nescio si ipsi quaternunculi vel eorum exemplaria in eadem urbe valeant reperiri. Propterea eorum exemplarium quod mihi retinui, vestro devoto et bono studio offerendum putavi: ut si quæ sunt illorum reliquiæ, qui negabant Dominum et Patrem nostrum, patrum nostrum Dionysium esse Areopagiten, et a beato Paulo apostolo baptizatum, ac Atheniensium ordinatum episcopum, et in Gallias a sancto Clemente directum, ex his quæ Græcæ testificatio et Romanæ sedis assertio et Gallicana intimat contestatio, ratum et in hac recognoscant, quod inde ante nos dictum est. Nam veritas sæpius agitata magis splendescit in lucem.

EPISTOLA XXIV.

AD CONVENTUM EPISCOPORUM.

Responsio ad interrogationem Guntharii archiepiscopi Coloniensis, de uxore Bosonis quæ virum suum relinquerat.

(Apud Sirmond., ex veteri codice Biblioth. Thunæ.)

HINCMARUS nomine, non merito, Rhemorum episcopus, ac plebis Dei famulus, sacro CONVENTUI.

QUIDDAM beato Ambrosio quædam proposuit, ad quorum solutionem in crastina illum ad ecclesiam invitavit, unde sermonem adoriens (*De Incarn. Domini*): Ad solvendum, inquit, debitum creditori meo adveni. Sed et ego de mihi proposita heri quæstione, cujus solutionem nunc assero, tunc domno Guntario pro tribus causis respondere non potui: videlicet, quia ad revertendum jam jamque commovebamur, et quoniam plures viri sapientes in conventu consistunt, quorum quidam certant proponere, quidam autem absolvere, interdum necessitate compulsus tanta velocitate cogor verba con-

fundere potius quam proferre, antequam alius mihi sententiam ab ipsis labiis rapiat, ut nec bucca efferre sufficiat quod vel convulsa memoria subministrat. Sed et sicut scriptum est : *Qui fortiter premit ubera, exprimit butyrum; et qui vehementer emulget, elicit sanguinem* (Prov. xxx), timui ne si inconsulte ac præpropere responderem, in carnalem intellectum deciderem, quia occupatum ad alia cor meum me dereliquerat, et lumen intelligentiunculæ serenum mihi vel mecum non erat. Quapropter distuli, donec si forte secundum prophetam (Ezech. iii) mitteretur manus, quæ me cibaret intellectus volumine : quæ videlicet toties mittitur quoties quæ ante nesciebamus divina nobis gratia revelantur. Qua de re propositionem domni Guntharii præferamus, et solutionem ex largitione divinæ gratiæ pro captu nostræ intelligentiæ referamus.

« Si, inquit, femina Bosonis ad nos venerit, et publice confessa fuerit, dicens : Mea culpa, virum meum adulteravi : quapropter timore mortis perterrita ad vos confugi, qui Dei estis vicarius, ut me et Deo salvetis, et a morte corporali, quæ mihi imminet ex parte mariti mei, me liberetis ; utrum debeam illi publicam pœnitentiam imponere, quam aut in parochia mea, in quam confugit, sejuncta a viro suo peragat, aut eam eidem viro suo sub tali conditione reddere debeam, ut nullo modo eam interficiat, sed post pœnitentiam illam in conjugio habeat. Quam si interfecerit, sciat se ecclesiastica damnatione plectendum, quoniam nefas est quemquam in publica pœnitentia positum a quocunque interfici. »

Respondemus : Feminam illam in tua vel alterius cuiusque parochia natam, baptizatam, nutritam, adultam, facultatum hæreditate ditatam, Boso ex alia non modo parochia, verum ex alia provincia natus, et per omnia incrementa in perfectum virum perductus, sub alterius episcopi cura degens secundum legem divinam et humanam, apud eos quorum intererat obtinuit, desponsavit, dotavit, publicis nuptiis honoravit, et sibi in conjugii copula sociavit, et unum corpus unamque carnem secum effecit, sicut scriptum est : *Erunt duo in carne una; jam non sunt duo, sed una caro* (Gen. ii ; Matth. xix) ; et : *Quod Deus junxit, homo non separat* (Matth. xix) ; nisi forte perpetuo, ex consensu, propter continentiam, unde tanto conjuncti sunt amplius quanto et spiritualius ; aut ad tempus, ut vacent orationi, et revertantur iterum in idipsum, ne tententur a Satana propter incontinentiam (I Cor. vii) ; aut causa fornicationis, qua separati, aut sic, id est inuupti et separati maneat, aut mutuo reconcilientur. Quomodo poteris inferiorem partem corporis hominis illius qui sub alterius providentia degit, separare, et tenere sub pœnitentia, quæ nec orationi continenter sine consensu partis superioris vacare potest ? Mulier enim non habet potestatem

corporis sui, sed vir ; et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier (*Ibid.*). Uxori vir debitum reddere debet, et uxor viro, ut non tententur a Satana propter incontinentiam. Quod qui eorum non fecerit, nisi ex consensu propter Deum dimiserit, parem suum, imo partem corporis sui mœchari ; facit. Si tu huic feminae pœnitentiam posueris, quæ pars est corporis viri diocesis alterius, sine consensu rectoris et viri, contra regulas ecclesiasticas facis, et, docente Leone papa, honoris communionem privaris. Et item : Si huic feminae lege pœnitentiæ manum imponis, et illa membrum caput suum (caput enim mulieris vir), in alteram provinciam secuta fuerit, sub providentia alterius præsulis quis curam de ejus accipiet pœnitentia ? Quis ut reconcilietur secundum canones, ad ejus attendet lacrymas et confessionem, quam non audivit ? Quis ei manum ad reconciliationem imponet, sacris regulis decernentibus, ut nemo episcoporum sub manu positum alterius sacerdotis ad reconciliationem suscipiat, neque reconciliatum sine litteris vel consensu reconciliatoris recipiat ? Et quomodo partem corporis, imo hominem alterius episcopi et parochiæ judicabis, quin pœnitentialem iudicio condemnabis ? cum scriptum sit, quod sanctus Gregorius hinc in suis decretis exposuit : « *Si transieris per messem amici tui, fricans confricabis spicas manibus tuis, et manducabis, falcem autem non mittas* (Deut. xxiii), sive falce non metas, id est homines parochiæ alterius verbo prædicationis et exemplo operis (ita tamen ut non conculces simpliciorum fratrem tuum, ne indicas in ruinam et laqueum, vanam scilicet gloriam diaboli) in corpus Christi, quæ est Ecclesia, festina trajicere, falcem autem iudicii non permitteris mittere, vel falce iudicii metere, id est incidere sive abscidere. » Et quoniam, sicut ipse Boso dicit, eidem mulieri, quæ caro sua est, nullum crimen impingit, sed non modicam negligentiam, quia ab ejus se subtraxit servitio, et quantum ex ipsa est, illum mœchari fecit, contra auctoritatem atque justitiam eum dimittens, et in aliis regnis circiter per triennium immorans, contumax mandatis illis adeo exstitit, ut nec compellata per tanta temporum spatia ad eum redierit, pro domni apostolici est jussione illi paratus indulgere ; restat ut rex, in cuius regno degit, secundum descriptionem chirographi regum nostrorum, eam ad viri sui præsentiam adduci faciat, et tu episcopus, in cuius parochia immoratur, quia hoc non est regis, sicut sanctus Gregorius de his qui ad Ecclesiam confugiunt præcipit, si exposcit necessitas, securitatem de æquitate sibi servanda apud virum ejus expectas et obtineas, et post hoc missus reipublicæ viro uxorem fuga lapsam restituat. Qui vir, si sacramentum fregerit, et apostolicis monitis inobediens exstiterit, episcopus ad ejus curam pertinet, canonicum iudicium in illum proinde exerat. Si autem confessa, vel legaliter de adulterio convicta, incolumis evaserit, lege ecclesiastica pœnitentiæ illam

isdem episcopus subigat, quia et mundanis legibus A
cautum atque usitatum esse dignoscitur, ut mala
quæ perpetrantur in illis locis emendantur, in quibus
perpetrata fuisse legaliter comprobantur. Præter hæc
nihil mihi videtur agendum, nisi aut domni apostoli-
lici monita exsequamur aut iudicium incurramus.

De sacramento autem, quoniam quasi ad pietatem
confugit ecclesiasticam, quia tuum, id est episcopale
poposcit auxilium, quod ex impunitate, in membro-
rum vel vitæ, si ita qualitas facti exegerit, legali
privatione requiris, super id quod sanctus decrevit
Gregorius pro eis etiam qui ad sacra sacra con-
fugerint requirendum, videlicet de æquitate ser-
vanda, subtiliter debes perpendere, ne videaris vel
dicaris non solum Ecclesiæ, verum et totius mundi
status et ordinem atque vigorem velle confundere B
atque destruere, et apostolicæ atque apostolicorum
virorum doctrinæ obsistere, qui non solum leges a
Christianis regibus promulgatas observaverunt, et
observantes tradiderunt, verum etiam promulgandas
expetierunt, sicut in Carthaginensis atque Africani
concilii cæterorumque conciliorum canonibus, et in
decretis apostolicæ sedis multoties reperitur. Unde
et sanctus Gregorius commonitoria ad Joannem de-
fensorem et ad alios etiam ex integro de legalibus
edictis considerat, et sanctus Gelasius ad imperato-
rem Anastasium scripsit (*epist.* 10, sub initium) :
« Si enim, inquit, quantum ad ordinem publicæ
pertinet disciplinæ, cognoscentes imperium tibi su-
perna dispositione collatum, legibus tuis ipsi quoque
parent religionis antistites, ne vel in rebus mundanis
exclusæ videantur obviare sententiæ, quo, oro, te
deceat affectu eis et convenit obedire, qui prærogan-
dis venerabilibus sunt attributi mysteriis. » Et san-
ctus Leo ad Turibium Asturicensem episcopum scri-
bens (*epist.* 4, sub initium) : « Merito, inquit, patres
nostri, sub quorum temporibus hæresis hæc nefanda
prorupit, per totum mundum instanter egerunt ut
impious furor ab universa Ecclesia pelleretur; quando
etiam mundi principes ita hanc sacrilegam amen-
tiam detestati sunt, ut auctorem ejus cum plerisque
discipulis legum publicarum ense prosternerent.
Videbant enim omnem curam honestatis auferræ,
omnem conjugiorum copulam dissociari, simulque
divinum jus humanumque subverti, si hujusmodi
hominibus usquam vivere cum tali professione li-
cuisset. Profuit diu ista districtio ecclesiasticæ leni-
tati, quæ etsi sacerdotali contenta iudicio cruentas
refugit ultiones, severis tamen Christianorum prin-
cipum constitutionibus adjuvatur, dum ad spiritale
nonnunquam recurrunt remedium qui timent corpo-
rale iudicium. Ex quo autem multas provincias
hostilis occupavit irruptio, et executionem legum
tempestates interclusere bellorum, ex quo inter sa-
cerdotes Dei difficiles commeatus, et rari cœperunt
esse conventus, invenit ob publicam perturbationem
secreta perfidia libertatem, et ad multarum mentium
subversionem his malis est incitata, quibus debuit
esse correctæ. »

Lege librum xvi legis Romanæ, lege decreta Da-
masi, percurre Leonis epistolas et cæterorum pon-
tificum de diversis conciliis ad imperatores trans-
missas; revolve Augustorum edicta de hæreticis ad
petitionem pontificum promulgata, scrutare Cæsa-
rum nostrorum capitula, et invenies quantum pro-
fuerit atque prosit legum severitas, non solum eccle-
siasticæ lenitati, verum totius Christianitatis optan-
dæ paci et colendæ tranquillitati. Sapientia nam-
que, videlicet Christus Dei virtus et Dei sapien-
tia dicit : *Per me reges regnant, et conditores legum
justa decernunt (Prov. viii)*; et Apostolus : *Lex
quidem est sancta, et mandatum sanctum, et justum
et bonum (Rom. vii, 12)*. Unde Ambrosius : « Man-
datum legem intelligi evangelicus sermo testatur. »
Ait enim : *Si vis ad vitam venire, serva mandata
(Matth. xix)*. Et item Apostolus : *Lex propter trans-
gressiones posita est (Gal. iii, 19)*. Et : *Lex non est
posita iustis, sed iniustis et non subditis, impiis et
peccatoribus, sceleratis, contaminatis, patricidis et
matricidis, homicidis, fornicariis, masculorum con-
cubitoribus, plagiariis, mendacibus, et si quid aliud
sanæ doctrinæ adversatur (I Tim. i, 9)*. Et item :
*Nam qui principantur non sunt timoribonis operibus,
sed malis (Rom. xiii, 3)*. Unde Ambrosius : « Prin-
cipes hos reges dicit, qui propter corrigendam vitam
et prohibenda adversa creantur. Dei habentes ima-
ginem, ut sub uno sint cæteri. » Et item Apostolus :
*Vis autem non timere potestatem? Bonum facito, et
habebis laudem ex illa (ibid.)* Hinc idem doctor :
« Laus ex potestate tunc surgit, cum quis innocens
C invenitur. Dei enim minister est tibi in bono. Ma-
nifestum est ideo rectores datos ne malum fiat. Si
autem malum feceris, time. Non enim sine causa
gladium portat : hoc est, ideo comminatur, ut, si
fuerit contemptus, vindicet. Dei enim minister est,
vindex in ira in eum qui male agit. Quoniam futu-
rum iudicium Deus statuit, et nullum perire vult,
huic sæculo rectores ordinavit, terrore interposito
hominibus, velut pedagogi sint, erudientes illos quid
servent, ne in pœnam incidant futuri iudicii. Ideo-
que subditi estote, non solum propter iram, id est
ultionem præsentem, sed etiam propter conscien-
tiam. Recte dicit subjectos debere esse, non solum
propter iram, id est ultionem præsentem, parit enim
vindictam, sed propter futurum iudicium, quia si
hic evaserint, illic eos pœna exspectat, ubi, accu-
sante ipsa conscientia, punientur. » Et sanctus Cy-
prius in nono abusionis gradu dicit : « Quia regem
non iniquum, sed correctorem iniquorum esse oportet. »
Et item ibi inter cætera : « Debet furta cohi-
bere, adulteria punire, impios de terra perdere,
parricidas et perjurantes non sinere vivere, filios
suos non sinere impie agere. » Et beatus Joannes
Chrysostomus in homilia decima sexta Matthæi
evangelistæ : « *Auditus, inquit Dominus, quia dictum
est antiquis : Oculum pro oculo, dentem pro dente
(Matth. v)*. Non enim ut nobis vicissim effoderemus
oculos sanxit hanc legem, sed ut metu quo ab alio

istud timemus pati, ipsi quoque tale quidpiam cave-
remus admittere, ut et qui ipso voluntatis bono
nollent a crudelitate desinere, saltem metu cogere-
rentur oculis parcere proximorum : si vero illud
crudeliter dicitur, et homicidam et adulterum coerceri
crudeliter dicatur. Sed insipientium omnino ista verba
sunt, et extremo furore dementium. Ego enim adeo
metuo dicere hæc esse crudelia, ut his contraria
etiam iniqua perdoceam, quod certe communis quo-
que ratio deprehendit. Tu enim dicis quia oculum
pro oculo jussit auferri, idcirco crudelis ; ego autem
refero, quia nisi præcepisset istud, tunc vere apud
plurimos talis fuisset, qualem tu eum falso esse
conquereris. Denique sermone fingamus omnem
legem esse dissolutam, nec quemquam pro hujusce-
modi factis formidare supplicium, sed cunctis prorsus
malignis licere uti moribus suis, et adulteris, et
homicidis, et furibus, et perjuris, et parricidis,
nonne sub hac licentia omnia pariter una confusio
iniquitatis involveret ? Nonne mille sceleribus et
cædibus urbes, fora, domus, maria, totusque
omnino mundus fuisset impletus ? Nam si legibus
certe dominantibus, et vigente comminatione atque
terrore, vix tamen voluntates cohibentur malignæ,
si etiam hoc præsidium defuisset, quam posset
malitia ratione frænari ? aut quæ non in vitam ho-
minum pestis irrueret ? Nec tamen solum istud cru-
dele est, permittere scilicet malis agere quæ velint :
sed aliud quoque isto certe nihil minus, id est læsum
et immerito afflictum negligere atque despiciere ?
Dic enim mihi, si quis feros homines ac semper
malignos in unum colligens, gladiis armaret, totam-
que circumire civitatem juberet, atque obvios
sibi quosque confodere, quid tandem hoc esset
immanius ? At si alius eos quidem, qui ab illo armati
essent, ligaret, violenterque constringeret, eos vero
qui interimendi erant ab iniquis illis manibus libe-
raret, quid e regione isto inveniretur humanius ?
Hæc igitur etiam ad legum transfer exempla. Quæ
enim oculum pro oculo effodere præcepit, timorem
quasi carnificum peccatoribus immitens, illius
similis invenitur, qui illos quos dixi cohibuit arma-
tos. Qui vero nullam omnino pœnam decrevit nocenti,
sed armasse tibi iniquitatem videtur, eumque
imitatum fuisse qui sceleratos illos gladios instruxit,
hinque totius civitatis immisit exitium, videsne
quemadmodum non solum nullius crudelitatis, verum
etiam maximæ pietatis sunt illa præcepta ?
Et in epistolis beati Gregorii idem competenti ul-
tione plectendis maleficis et iniquis sæpenumero
qui legere voluerit, invenire valebit.